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D w a dni przeznaczone były  na obrady, natom iast 26 sierpnia odbyła się uro
czystość na M ajdanku i w  Bełżcu, połączona ze złożeniem  w ieńców . U dział w  niej 
w zięli także przedstaw iciele m iejscow ej ludności. Podczas spotkania w  Tom aszow ie  
L ubelskim  z w ładzam i m iasta i św iadkam i zbrodni niem ieckich  m iało m iejsce prze
kazanie, przechow yw anej przez m iejscow ego kolejarza, oryginalnej tablicy pocho
dzącej ze stacji w  Bełżcu, a zaw ierającej instrukcję postępow ania dla Żydów  
z przychodzących transportów. W rażenie uzupełniała krótka rzeczow a relacja ko
lejarza.

Warto podkreślić, że m ateriały konferencji mają być opublikow ane, zarówno 
przez G łów ną K om isję Badania Zbrodni H itlerow skich (m ała poligrafia), jak i w  
norm alnej form ie książkow ej.

W dniu 23 października 1987 r. odbyło się w  B onn-B ad Godesberg zorgani
zow ane przez Zarząd T ow arzystw a N iem iecko-P olskiego RFN II K olokw ium  N ie
m iecko-P olsk ie. W K olokw ium , które toczyło się w  now o otw artym  Instytucie Gu- 
stava Stresem anna, uczestn iczyli członkow ie T ow arzystw a N iem iecko-P olskiego  
R epubliki Federalnej N iem iec (Deutsch-Polnische Gesellschaft der  B undesrepublik  
Deutschland e.V.) z jego założycielem  i prezesem , prof. dr dr h.c. H elm utem  R id- 
derem  oraz delegacja T ow arzystw a Instytutu Zachodniego im. Zygm unta W ojcie
chow skiego w  Poznaniu w  składzie: prof. dr hab. H enryk O lszew ski —  prezes K u
ratorium  Instytutu  Zachodniego oraz dr W ładysław  C zapliński, m gr Z bigniew  K u
lak, red. mgr Longin M archlew icz i dr Andrzej Sak&on.

K olokw ium  było w ielotem atyczne, aczkolw iek decydujący w p ływ  na jego pro
gram  i atm osferę w yw iera ła  trw ająca od kilku  lat w  R epublice Federalnej N iem iec  
dyskusja w okół prób reinterpretacji dziejów  Trzeciej Rzeszy, II w ojny św iatow ej 
i zbrodni h itlerow skich  w  historii N iem iec, podjęta w  1986 r. przez grupę konserw a
tyw nych  badaczy zachodnioniem ieckich. Z tem atyką tą w iązały  się  też ściśle oba 
plenarne referaty, w ygłoszone przez prof. dra E ike H enniga z un iw ersytetu  w  K assel 
oraz prof. dra hab. H enryka O lszew skiego z U niw ersytetu  im. A dam a M ickiewicza  
w  Poznaniu na ten sam  tem at: Die Nachkriegsgeborenen und ihr Verhaltn is  zur  
Geschichte,  które w yw oła ły  żyw e zainteresow anie zarów no uczestn ików  obrad, jak 
i licznych, akredytow anych w  B onn polskich i zachodnioniem ieckich przedstaw icieli 
prasy, radia i te lew izji.

Obrady sekcyjne toczyły się w okół problem ów  unow ocześniania podręczników  
szkolnych z h istorii w  obu krajach (referaty w ygłosili prof. dr P eter Boening  
z B ielefeld  i mgr Z bigniew  Kulak), ruchu m łodzieżow ego (referaty: Christoph 
H eubner z B erlina Zachodniego i dr Andrzej Sakson), stanow iska kościoła rzym 
skokatolickiego w  RFN i PRL w obec w ęzłow ych  zagadnień w spółczesności (refe
raty: prof. dr O tw in M assin z H anow eru i red. mgr Longin M archlewicz) oraz 
następstw  zbrodni nazistow skich  (referaty: dr A ntje V ollm er i  dr W ładysław  
Czapliński).

Obrady były  rzeczow e i przebiegały w  konstruktyw nym  klim acie.
W dniu 24 października 1987 r. członkow ie delegacji Instytutu  Zachodniego byli 
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w)’ RFN. R eferat spraw ozdaw czo-program ow y pt. Ciężar d z ied z ic tw a  — w ina  — odpo
w iedzialność? R o zw ó j n iem iecko-polsk ich  s tosunków  w yg łosił prezes T ow arzystw a, 
prof. dr, dr h.c. H elm ut Ridder. W burzliw ej i nader interesującej dyskusji zasta
naw iano się m. in. nad rozw ojem  form  w spółpracy z Instytutem  Zachodnim  w  P o
znaniu. Zebranie dokonało w yboru w ładz T ow arzystw a na najbliższą kadencję. 
I P rezesem  został ponow nie w ybrany —  jednom yślnie zresztą —  prof. dr H elm ut 
Ridder z G iessen. III K olokw ium  P olsko-N iem ieckie odbędzie się w  Poznaniu.

MIEJSCE BERLINA W EUROPIE W CZASACH NOWOŻYTNYCH  
I NAJNOW SZYCH

W dniach 16 -1 8  listopada 1987 r. odbyła się w  B erlin ie Zachodnim  m iędzy
narodow a konferencja naukow a na tem at: Miejsce Berlina w  Europie w  czasach  
n o w o ży tn ych  i n a jnow szych .  Jej organizatorem  była Historische K om m iss ion  zu  
Berlin. Po w ydanej w  kw ietn iu  1987 r. dw utom ow ej Historii  Berlina  (Geschichte  
Berlins. Von d er  Friihgeschichte bis zu r  G egenwart.  H rsg von W olfgang Ribbe, 
Bd. 1 - 2 ,  V eilag  C. H. Beck M iinchen) było to drugie w ielk ie  naukow e przedsię
w zięcie  tej dynam icznej i zasłużonej, k ierow anej przez K lausa Zernacka placów ki, 
podjęte z m yślą o uczczeniu 750-lecia Berlina.

K onferencja, której obrady toczyły  się w  gm achu Reichstagu,  zgrom adziła  
ponad 200 badaczy z 11 krajów : A nglii, A ustrii, B erlina Zachodniego, C zechosło
w acji, F in landii, Francji, K anady, Polski, R epublik i Federalnej N iem iec, Stanów  
Zjednoczonych i Szw ajcarii. W ygłoszono 35 referatów , a w  dyskusji w zięło  udział 
ponad 150 osób.

O szerokim  zakresie dyskutow anych spraw  decydow ały przede w szystk im  re
feraty  generalne, w prow adzające w  gąszcz problem ów  poszczególnych epok, a przy
gotow ane przez w ybitnych  specjalistów . Gunter R ichter w ygłosił referat o poli
tycznej roli i życiu  duchow ym  B erlina od schyłku  X V III w . po 1871 r. (Die poli-  
t izche und geis tige Rolle Berlins vo n  der Aufk larung bis zu r  Reichsgrundung).  
Ilja  M ieck w  św ietnym  tekście charakteryzow ał B erlin  okresu Cesarstw a, szcze
gólny akcent kładąc na zagadnienia rozw oju gospodarczego stolicy R zeszy (Berlin  
ais deutsches u n d  europdisches W irtschaftszentrum ).  Lothar G all m ów ił o B erlinie  
okresu R epubliki W eim arskiej (B erlin  ais Z en trum  des deutschen N ational-  
staates),  P eter Steinbach dał przegląd problem ów, jakim i żyło m iasto w  latach  
panow ania nazistów  (B erlin  u n ter  d e m  Nationalsozialismus),  w reszcie Georg K o
tow sk i om ów ił znaczenie B erlina podzielonego po drugiej w ojn ie św iatow ej (Berlin  
im  Spannungsfe ld  zw isch en  W est und  Ost). Trzeba przyznać, że o ile referaty  
i dyskusja o B erlin ie la t 1933 -  1945 w niosły  n iew iele  now ego (trochę dziw ił brak 
referatu  o B erlin ie jako centrum  kulturalno-naukow ym ; była to dotkliw a luka  
przede w szystk im  dla obrazu sto licy  N iem iec w  okresie w eim arskim ), o ty le  po
siedzenie pośw ięcone roli odgryw anej przez B erlin  w  Europie po drugiej w ojnie  
św iatow ej było bardzo interesujące. P rzyczyniły się do tego także rzeczow e i traf
n ie  dobrane referaty  szczegółow e (D ieter Schróder, B erlin  (West) im  w estl ichen  
B ezugssys tem : W estm ach te ,  B undesrepublik  Deutschland un d  w estl iches Biindnis; 
A lexander Fischer, Berlin (Ost) im  óstlichen B ezugssys tem : S ow je t ische  Besatzungs-  
m acht,  H au pts tad t der  DDR und sozialistisćhe S taa tengem einschajt;  Gerd Liang-
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